
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 지역복지사회구축
단위: 저소득층 생활안정 (단위:천원)

생활보장과 84,304,060 83,982,449 321,611

국 72,822,837 72,373,289 449,548

균 247,873 251,987 △4,114

시 8,560,265 8,696,763 △136,498

구 2,673,085 2,660,410 12,675

지역복지사회구축 2,637,250 2,834,650 △197,400

시 2,637,250 2,834,650 △197,400

저소득층 생활안정 2,637,250 2,834,650 △197,400

시 2,637,250 2,834,650 △197,400

저소득층 난방비 특별지원 1,542,100 1,716,400 △174,300

시 1,542,100 1,716,400 △174,300

301 일반보전금 1,542,100 1,716,400 △174,300

시 1,542,100 1,716,400 △174,300

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,542,100 1,716,400 △174,300

○저소득층 난방비 특별지원
1,542,100 1,716,400 △174,300

시 1,542,100 1,716,400 △174,300

차상위계층확인사업 난방비 특별지원 77,500 88,500 △11,000

시 77,500 88,500 △11,000

301 일반보전금 77,500 88,500 △11,000

시 77,500 88,500 △11,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 77,500 88,500 △11,000

○차상위계층확인사업 난방비 특별지원
77,500 88,500 △11,000

시 77,500 88,500 △11,000

차상위계층 난방비 특별지원금(차상위본인부담경감대상
자)

51,900 62,000 △10,100

시 51,900 62,000 △10,100

301 일반보전금 51,900 62,000 △10,100

시 51,900 62,000 △10,100

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 51,900 62,000 △10,100

○차상위계층 난방비 특별지원금(차상위본인
부담경감대상자) 51,900 62,000 △10,100

시 51,900 62,000 △10,100

차상위자활 난방비 특별지원금 1,200 3,200 △2,000

시 1,200 3,200 △2,000

301 일반보전금 1,200 3,200 △2,000

시 1,200 3,200 △2,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,200 3,200 △2,000

○차상위자활 난방비 특별지원금
1,200 3,200 △2,000

시 1,200 3,200 △2,000

국민기초생활보장 81,486,091 80,969,900 516,191

국 72,822,837 72,373,289 449,548
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경정 1,542,100,000원

경정 77,500,000원

경정 51,900,000원

경정 1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

균 154,223 160,593 △6,370

시 5,899,603 5,839,265 60,338

구 2,609,428 2,596,753 12,675

저소득가구 자활지원 12,160,620 12,031,706 128,914

국 10,646,515 10,523,244 123,271

균 102,283 108,653 △6,370

시 953,417 945,079 8,338

구 458,405 454,730 3,675

자활사업(자활근로) 7,789,648 7,702,029 87,619

국 7,010,684 6,931,826 78,858

시 545,275 539,142 6,133

구 233,689 231,061 2,628

301 일반보전금 7,789,648 7,702,029 87,619

국 7,010,684 6,931,826 78,858

시 545,275 539,142 6,133

구 233,689 231,061 2,628

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,789,648 7,702,029 87,619

○자활근로사업 7,758,149 7,670,530 87,619

국 6,982,335 6,903,477 78,858

시 543,070 536,937 6,133

구 232,744 230,116 2,628

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움통장) 35,595 31,346 4,249

국 32,013 28,212 3,801

시 2,503 2,194 309

구 1,079 940 139

307 민간이전 35,595 31,346 4,249

국 32,013 28,212 3,801

시 2,503 2,194 309

구 1,079 940 139

11 사회복지사업보조 35,595 31,346 4,249

○내일키움통장 35,595 31,346 4,249

국 32,013 28,212 3,801

시 2,503 2,194 309

구 1,079 940 139

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년내일저축계좌
Ⅰ)

399,002 391,590 7,412

국 359,090 352,431 6,659

시 27,931 27,411 520

구 11,981 11,748 233

307 민간이전 399,002 391,590 7,412

국 359,090 352,431 6,659

시 27,931 27,411 520

구 11,981 11,748 233
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경정 7,758,149,000 원

경정 35,595,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 399,002 391,590 7,412

○청년내일저축계좌Ⅰ
399,002 391,590 7,412

국 359,090 352,431 6,659

시 27,931 27,411 520

구 11,981 11,748 233

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년내일저축계좌Ⅱ
)

2,034,342 1,996,608 37,734

국 1,830,900 1,796,947 33,953

시 142,404 139,763 2,641

구 61,038 59,898 1,140

307 민간이전 2,034,342 1,996,608 37,734

국 1,830,900 1,796,947 33,953

시 142,404 139,763 2,641

구 61,038 59,898 1,140

11 사회복지사업보조 2,034,342 1,996,608 37,734

○청년내일저축계좌Ⅱ
2,034,342 1,996,608 37,734

국 1,830,900 1,796,947 33,953

시 142,404 139,763 2,641

구 61,038 59,898 1,140

지역자율형사회서비스투자사업(가사간병) 115,410 124,510 △9,100

균 80,788 87,158 △6,370

시 17,311 18,676 △1,365

구 17,311 18,676 △1,365

301 일반보전금 115,410 124,510 △9,100

균 80,788 87,158 △6,370

시 17,311 18,676 △1,365

구 17,311 18,676 △1,365

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 115,410 124,510 △9,100

○가사간병 방문 지원사업
115,410 124,510 △9,100

균 80,788 87,158 △6,370

시 17,311 18,676 △1,365

구 17,311 18,676 △1,365

지역자활센터 종사자 처우개선사업 49,740 48,740 1,000

시 36,292 36,192 100

구 13,448 12,548 900

307 민간이전 49,740 48,740 1,000

시 36,292 36,192 100

구 13,448 12,548 900

10 사회복지시설법정운영비보조 49,740 48,740 1,000

○종사자 임금보전수당
26,896 25,096 1,800
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경정 399,002,000원

경정 2,034,342,000원

경정 115,410,000원

경정 26,896,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

시 13,448 12,548 900

구 13,448 12,548 900

○종사자 급량비 및 관리자 수당
10,600 11,400 △800

시 10,600 11,400 △800

저소득층 기초생활보장 69,237,902 68,850,625 387,277

국 62,176,322 61,850,045 326,277

시 4,927,859 4,875,859 52,000

구 2,133,721 2,124,721 9,000

생계급여 68,313,492 68,013,492 300,000

국 61,482,143 61,212,143 270,000

시 4,781,944 4,760,944 21,000

구 2,049,405 2,040,405 9,000

301 일반보전금 68,313,492 68,013,492 300,000

국 61,482,143 61,212,143 270,000

시 4,781,944 4,760,944 21,000

구 2,049,405 2,040,405 9,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 68,313,492 68,013,492 300,000

○기초생활보장급여(생계)
68,313,492 68,013,492 300,000

국 61,482,143 61,212,143 270,000

시 4,781,944 4,760,944 21,000

구 2,049,405 2,040,405 9,000

정부양곡관리 지원 356,277 300,000 56,277

국 356,277 300,000 56,277

201 일반운영비 356,277 300,000 56,277

국 356,277 300,000 56,277

01 사무관리비 356,277 300,000 56,277

○정부양곡관리(성립전 포함)
356,277 300,000 56,277

국 356,277 300,000 56,277

디딤돌 안정소득 지원 113,500 82,500 31,000

시 113,500 82,500 31,000

301 일반보전금 113,500 82,500 31,000

시 113,500 82,500 31,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 113,500 82,500 31,000

○디딤돌 안정소득 지원(성립전 포함)
113,500 82,500 31,000

시 113,500 82,500 31,000

행정운영경비(생활보장과) 177,719 174,899 2,820

균 93,650 91,394 2,256

시 23,412 22,848 564

구 60,657 60,657 0

인력운영비 149,662 146,842 2,820
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경정 10,600,000원

경정 68,313,492,000원

경정 356,277,000원

경정 113,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

균 93,650 91,394 2,256

시 23,412 22,848 564

구 32,600 32,600 0

인력운영비(의료급여관리사) 149,662 146,842 2,820

균 93,650 91,394 2,256

시 23,412 22,848 564

구 32,600 32,600 0

101 인건비 135,662 146,842 △11,180

균 82,450 91,394 △8,944

시 20,612 22,848 △2,236

구 32,600 32,600 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 135,662 146,842 △11,180

○의료급여관리사 135,662 146,842 △11,180

―인건비 103,062 114,242 △11,180

균 82,450 91,394 △8,944

시 20,612 22,848 △2,236

304 연금부담금등 14,000 0 14,000

균 11,200 0 11,200

시 2,800 0 2,800

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 14,000 0 14,000

○공무직근로자 보험료 부담금 등
14,000 0 14,000

균 11,200 0 11,200

시 2,800 0 2,800
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경정 103,062,000원

14,000,000원


